
 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 1 

 

________________________________________________________ 

 

 

Boletim de Serviço 

Número: 206/20                     22 de Outubro de 2020. 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 UFRN  

   

   

 Reitor  

JOSÉ DANIEL DINIZ MELO 

Vice-Reitor 

Henio Ferreira de Miranda 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 2 

 

________________________________________________________ 

 

Sumário  

Atos da Administração da Universidade – UFRN 04 

Gabinete do Reitor – GR 04 

Secretaria De Inclusão E Acessibilidade - SIA 05 

Pró-Reitorias – PR 06 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 06 

Centros Acadêmicos – CA 06 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 06 

Departamento de Estatística - DEST 06 

Centro De Ciências Da Saúde – CCS 07 

Departamento De Nutrição - DENUT 07 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 09 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 10 

Coordenação do curso de Licenciatura em História  10 

Departamento De Letras - DLETRAS 11 

Departamento De Ciências Exatas E Aplicadas - DCEA 12 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 12 

Escola de Ciência e Tecnologia - ECT 12 

Instituto Do Cérebro - IC 14 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 15 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 15 

Anexo 16 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 3 

 

________________________________________________________ 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

Editado sob a responsabilidade da 

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO 

 

MARIA DO CARMO A DE MEDEIROS F DE OLIVEIRA 

Pró-Reitora de Administração 

 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO 

Pró-Reitora Adjunta 

  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 4 

 

________________________________________________________ 

Atos Administrativos da Universidade – UFRN 

Gabinete do Reitor – GR 

Portaria Nº 1223 / 2020 - R, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe confere o art. 23 do Estatuto da UFRN, c/c o art. 39, inciso XI, do 

Regimento Geral da UFRN, e de acordo com o art. 143 da Lei n. º 8.112/90, e o art. 19 da IN 

CGU n.º 14/2018, e considerando ainda o teor do OFÍCIO Nº 163, de 20 de Outubro de 2020,  

 

RESOLVE: 

  

 Art. 1º Redesignar os servidores MÁRCIO DIAS PEREIRA, Professor Associado, 

matrícula n.º 1880265; LAELSON DE OLIVEIRA FREIRE, Assistente em Administração, 

matrícula n.º 348149; e RENATA AMARAL DE MEDEIROS MOURA, Assistente em 

Administração, matrícula n.º 1481841, para, sob a Presidência do primeiro, constituir 

Comissão de Sindicância, a fim de apurar os fatos constantes no Processo Eletrônico n.º 

23077.011957/2020-45. 

 Art. 2º Convalidar todos os atos praticados pela Comissão designada pela Portaria 

n.º 254/20-R, de 18.02.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 35, de 20.02.2020, e 

prorrogada pela Portaria n.º 470/20-R, de 20.03.2020, publicada no Boletim de Serviço n.º 58, 

de 20.03.2020, redesignada pela Portaria n.º 553/20-R de 17.04.2020 publicada no Boletim 

de Serviço n.º 78 de 20.04.2020, prorrogada pela Portaria n.º 656/20-R de 21.05.2020 

publicada no Boletim de Serviço n.º 100 de 22.05.2020, redesignada pela Portaria n.º 758/20-

R de 23.06.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 121 de 24.06.2020, prorrogada pela 

Portaria n.º 863/20-R de 22.07.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 141 de 22.07.2020 , 

redesignada pela Portaria n.º 983/20-R de 21.08.2020 publicada no Boletim de Serviço n.º 

164 de 24.08.2020, prorrogada pela Portaria n.º 1094/20-R de 22.09.2020 publicada no 

Boletim de Serviço n.º 185 de 23.09.2020. 

 Art. 3º Determinar o prazo de 30 (trinta) dias, a partir de 23.10.2020, para 

apresentação do relatório conclusivo. 

 Art. 4º Publicar esta Portaria no Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1224 / 2020 - R, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições que lhe conferem o artigo 23 do Estatuto da UFRN e o artigo 39 do 

Regimento Geral, e de acordo com o OFÍCIO N° 

70/2020/CGI/PROAD/PROAD/REITORIA/UFRN,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1° Designar os servidores abaixo nominados para, sob a presidência da primeira, 

constituírem comissão com a finalidade de deliberar sobre questões relativas ao Processo 

Eletrônico no âmbito da Universidade Federal do Rio Grande do Norte. 

 

ADRIANNE PAULA VIEIRA DE ANDRADE, Professora Adjunta, matrícula n.° 1100806. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 5 

 

________________________________________________________ 

ADSON ARACELI ALVES DANTAS, Administrador, matrícula n.° 945139. 

ANDRÉ MORAIS GURGEL, Professor Adjunto, matrícula n.° 2668551. 

CLARISSA LORENA ALVES COELHO LINS, Analista de T.I, matrícula n.° 2134722. 

DANIEL BESSA DE MENEZES, Contador, matrícula n.° 1757028. 

ELIAS JACOB DE MENEZES NETO, Professor Adjunto, matrícula n.° 2353000. 

FERNANDA RODRIGUES MITTELBACH, Professora Associada, matrícula n.° 1612047. 

IZABEL DE MEDEIROS COELHO, Professora Assistente, matrícula n.° 4687810. 

LUCIANA FERREIRA LEITE, Arquivista, matrícula n.° 1663191. 

MARIA GORETE FRANKLIN DA COSTA, Secretária Executiva, matrícula n.° 1832691. 

RAIANO TAVARES DE OLIVEIRA, Assistente em Administração, matrícula n.° 1884048. 

WENDELL DE FARIAS CORTEZ, Analista de T.I (FUNPEC). 

 

 Art. 2° Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Portaria Nº 1226 / 2020 - R, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no 

uso das atribuições inerentes ao cargo e da delegação de competência que lhe concede a 

Portaria MEC n.º 404, de 23.04.2009,  

 

RESOLVE: 

 

 Autorizar o afastamento do país de MARCIO ASSOLIN CORREA, matrícula n.º 

1474380, Professor Associado do Departamento de Física, para cursar estágio Pós-Doutoral 

na Universidade do Minho, na cidade de Braga, em Portugal, no período de 05.01.2021 a 

04.01.2022, inclusive trânsito, com ônus para a CAPES/PRINT/UFRN, conforme processo 

n.º 23077.034590/2020-38. 

 

 (a) José Daniel Diniz Melo – Reitor 

 

Secretaria De Inclusão E Acessibilidade - SIA 

Portaria Nº 5 / 2020 - SIA/UFRN, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O SECRETÁRIO DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, usando das atribuições estatutárias e regimentais 

que confere a Resolução n° 064/2019-CONSAD, de 19 de junho de 2019; e, considerando o 

disposto no art. 3º da Resolução nº 008/06-CONSAD/UFRN, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar o servidor HUGO DA FONSECA XAVIER, matrícula 1856085, 

Assistente em Administração, para atuar como tutor da servidora LETÍCIA IRACI DE 

MEDEIROS, matrícula 3209217, Assistente em Administração, durante seu período de 

estágio probatório. 

 Art. 2º Publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 6 

 

________________________________________________________ 

(a) Francisco Ricardo Lins Vieira De Melo - Secretario 

 

 

Pró-Reitorias – PR 

Pró-Reitoria de Pós-Graduação - PPG 

Portaria Nº 105 / 2020 - CPG/PPG, de 21 de outubro de 2020. 

 

 O Pró-Reitor de Pós-Graduação da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, 

Presidente da Comissão de Pós-Graduação, atendendo ao disposto na Resolução nº 023/2020 

CONSEPE, de 01 de junho de 2020,  

 

RESOLVE: 

 

 Aprovar o Plano de Ações Emergenciais do Programa de Pós-Graduação e Pesquisa 

em Geografia (Stricto Sensu). 

 

(a) Fernanda Nervo Raffin - Pro-Reitora Adjunta 

 

 

Centros Acadêmicos – CA 

Centro de Ciências Exatas e da Terra - CCET 

Portaria nº 57 / 2020 - ADM/CCET, de 21 de outubro de 2020 

 

 A Diretora do Centro de Ciências Exatas e da Terra da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria nº 

530/2019-R, de 05-06-2019; e de acordo com a Resolução nº 067/2017-CONSEPE, de 

13/06/2017; 

 

RESOLVE: 

  

 Substituir a professora Aline Marcele Ghilardi – mat. 1283832, pelo professor 

Francisco Oliveira da Silva, mat. 1149358, na Comissão de Avaliação de Desempenho dos 

Docentes do CCET, designada na portaria nº 056/2020 - ADM/CCET, de 19/10/2020, 

publicada no Boletim de Serviços da UFRN nº 204 de 20/10/2020. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Jeanete Alves Moreira – Diretora 

 

Departamento de Estatística - DEST 

Portaria nº 09/2020-DEST, de 21 de outubro de 2020 

 

 O Chefe do Departamento de Estatística do Centro de Ciências Exatas e da Terra, no 

uso de suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a portaria nº 1882/2018-R, de 18 

de setembro de 2018. 

 

RESOLVE: 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 7 

 

________________________________________________________ 

 Nomear os professores JEANETE ALVES MOREIRA, Mat. Siape 350692, 

DAMIÃO NÓBREGA DA SILVA, Mat. Siape 1149453, e BRUNO MONTE DE CASTRO, 

Mat. Siape 2354162, para, sob a presidência da primeira, constituírem a Comissão de 

Avaliação do Estágio Probatório do professor ELIARDO GUIMARÃES DA COSTA, Mat. 

Siape 3010614. 

 Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Fidel Ernesto Castro Morales - Chefe 

 

 

Centro De Ciências Da Saúde – CCS 

Portaria Nº 088/CCS, de 22 de outubro de 2020 

  

 O Diretor do Centro de Ciências da Saúde da Universidade Federal do Rio Grande 

do Rio Grande do Norte, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe confere a Portaria 

nº 524/2019-R, de 31 de maio de 2019; 

 Considerando o que dispõe o art. 194 do Regimento Geral da UFRN; 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Constituir Comissão de Sindicância composta por FABIANA CRISTINA 

MENDONÇA DE ARAÚJO, Professora Associado, MARIA APERECIDA DIAS, 

Professora Associado e DIEGO SILVA SOUSA, Assistente em Administração, para sob a 

presidência da primeira, apurar arrombamento seguido de roubo ocorrido em depósito 

localizado no Centro de Ciências da Saúde. 

 Art. 2º - Conceder à Comissão de Sindicância, o prazo de 30 (trinta) dias, para 

apresentação do Relatório Conclusivo. 

 Art. 3º - Fazer publicar esta Portaria no Boletim de Serviço da UFRN. 

 

(a) Antonio De Lisboa Lopes Costa - Diretor 

 

Departamento De Nutrição - DENUT 

Portaria Nº 26 / 2020 - DENUT/CCS, de 21 de outubro de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 2130/2019-R, de 08 de 

novembro de 2019; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na 6ª reunião ordinária realizada em 08 de outubro de 2020. 

 

RESOLVE: 

  

 Designar a Profa. Michelle Cristine Medeiros Jacob, matrícula SIAPE 3859825, 

lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia do Laboratório Horta Comunitária 

Nutrir, do Departamento de Nutrição, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, pelo 

prazo de 02 (dois) anos, em substituição ao Prof. Thiago Perez Jorge, matrícula SIAPE 

3061670. A portaria tem efeito retroativo, contado a partir do dia 08 de outubro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 8 

 

________________________________________________________ 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional da docente. 

  

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues - Chefe 

 

Portaria Nº 27 / 2020 - DENUT/CCS, de 21 de outubro de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 2130/2019-R, de 08 de 

novembro de 2019; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na 6ª reunião ordinária realizada em 08 de outubro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar a Profa. Márcia Marília Gomes Dantas Lopes, matrícula SIAPE 2315640, 

lotada no Departamento de Nutrição, para assumir a Chefia do Núcleo Integrado de 

Atendimento Nutricional do Departamento de Nutrição, da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, pelo prazo de 02 (dois) anos, em substituição a Profa. Sancha Helena de 

Lima Vale, matrícula SIAPE 4659679. A portaria tem efeito retroativo contado a partir do dia 

08 de outubro de 2020. 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional da docente. 

  

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues - Chefe 

 

Portaria Nº 28 / 2020 - DENUT/CCS, de 21 de outubro de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 2130/2019-R, de 08 de 

novembro de 2019; 

 CONSIDERANDO o exposto no § 1º do Art. 7º da Resolução nº 08/2006 - 

CONSEPE, de 20 de abril de 2006, que dispõe sobre o acompanhamento e avaliação para 

homologação do Estágio Probatório dos servidores técnico-administrativos da UFRN; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na 6ª reunião ordinária realizada em 08 de outubro de 2020. 

 

RESOLVE: 

  

 Designar KARLA DANIELLY DA SILVA RIBEIRO RODRIGUES, matrícula 

SIAPE 2578592, THAYSE HANNE CAMARA RIBEIRO DO NASCIMENTO, matrícula 

SIAPE 3280690 e NATHALIA COSTA VIANA NEVES DE MIRANDA, matrícula SIAPE 

1902568 - como membros avaliadores - e SANCHA HELENA DE LIMA VALE, matrícula 

SIAPE 4659679 - como membro consultor - para sob a presidência da primeira, constituírem 

a Comissão de Avaliação que emitirá parecer qualitativo acerca do desempenho da servidora 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 9 

 

________________________________________________________ 

em Estágio Probatório ANNA BEATRIZ ALVES DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE 1082893, 

Assistente em Administração, admitida em 24 de janeiro de 2018. 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional dos servidores. 

 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues - Chefe 

 

Portaria Nº 29 / 2020 - DENUT/CCS, de 22 de outubro de 2020. 

 

 A CHEFE DO DEPARTAMENTO DE NUTRIÇÃO DO CENTRO DE CIÊNCIAS 

DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, que lhe confere a Portaria nº 2130/2019-R, de 08 de 

novembro de 2019; 

 CONSIDERANDO deliberação da Plenária do Departamento de Nutrição, aprovada 

na 6ª reunião ordinária realizada em 08 de outubro de 2020. 

 

RESOLVE: 

 

 Designar os seguintes docentes para assumir a coordenação das respectivas 

disciplinas listadas abaixo, pelo prazo de 02 (dois) anos, com efeito retroativo contado a partir 

do dia 08 de outubro de 2020: 

 

 

DOCENTE COMPONENTE CURRICULAR OBSERVAÇÃO 

CÉLIA MÁRCIA 

MEDEIROS DE 

MORAIS 

NUT0211 - Acompanhamento do 

Estágio em Nutrição e Saúde Coletiva 

II 

Em substituição a 

CLÉLIA DE OLIVEIRA 

LYRA 

CÉLIA MÁRCIA 

MEDEIROS DE 

MORAIS 

NUT0212 - Exercício do Estágio em 

Nutrição e Saúde Coletiva II 

Em substituição a 

CLÉLIA DE OLIVEIRA 

LYRA 

MICHELLE 

CRISTINE 

MEDEIROS JACOB 

NUT1019 - Aspectos 

Socioantropológicos da Alimentação 
  

MICHELLE 

CRISTINE 

MEDEIROS JACOB 

NUT1029 - Sistemas Alimentares 

Sustentáveis para Segurança Alimentar 

e Nutricional 

  

MICHELLE 

CRISTINE 

MEDEIROS JACOB 

NUT1020 - Tópicos Especiais em 

Ciências Sociais e Humanas para 

Nutrição 

Em substituição a 

THIAGO PEREZ JORGE 

 

 Fazer publicar a presente portaria em Boletim de Serviço da UFRN e constar na ficha 

funcional dos servidores. 

 

(a) Karla Danielly Da Silva Ribeiro Rodrigues - Chefe 

 

 

Centro de Ensino Superior do Seridó – CERES 

Portaria nº 22/2020-CERES, de 22 de Outubro de 2020. 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 10 

 

________________________________________________________ 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de JOSELITO BARRETO COSTA, Matrícula: 

1453897, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO DO CERES 

- CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 25 de 

Outubro de 2020 a 31 de Outubro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 1046/2020. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor Substituto 

 

Portaria nº 23/2020-CERES, de 22 de Outubro de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR DE CENTRO (SUBSTITUTO) DO(A) CENTRO DE ENSINO 

SUPERIOR DO SERIDÓ DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de ANTONIO MARCIO DANTAS XAVIER, 

Matrícula: 1788356, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) ADMINISTRAÇÃO 

DO CERES - CURRAIS NOVOS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 25 de Outubro de 2020 a 28 de Outubro de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 1048/2020. 

 

(a) Alexandro Teixeira Gomes - Diretor (Substituto) 

 

Departamento de Ciências Sociais e Humanas - DCSH 

Portaria nº 05/2020-DCSH/CERES, de 22 de Outubro de 2020. 

 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

SOCIAIS E HUMANAS DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO 

NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CLEOMARA CRISTINA AZEVEDO SILVA, 

Matrícula: 2322128, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) CERES - DEPTO 

CIÊNCIAS SOCIAIS E HUMANAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no 

período de 25 de Outubro de 2020 a 28 de Outubro de 2020, conforme solicitação de 

afastamento nº 1047/2020. 

 

(a) Pio Marinheiro De Souza Neto - Chefe 

 

Coordenação do curso de Licenciatura em História  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 11 

 

________________________________________________________ 

Portaria nº 02/2020 - CCH- CERES/CAICÓ de 22 de outubro de 2020 

 

 A Coordenadora do Curso de Licenciatura em História, do Centro de Ensino Superior 

do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 704, de 1/06/2020 - publicada no DOU n° 105, de 03/06/2020 - Seção 

2, fls. 19, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a Comissão Eleitoral composta pelo Professor ANDRE MENDES 

SALLES, Mat. 1866453, o Servidor ANTÔNIO SEBASTIÃO DE LIMA, Mat. 3103532 e a 

aluna VITÓRIA MARIA TARGINO FILGUEIRAS, Mat. 20170122264, para, sob a 

Presidência do Primeiro, dirigir os trabalhos de Eleição e Apuração para o Cargo de Vice-

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em História deste Centro. 

 Art. 2º Determinar que esta Comissão Eleitoral elabore e publique o Edital de 

Convocação e demais iniciativas necessárias à efetiva realização do pleito. Os pedidos de 

inscrição de chapas deverão ser encaminhados à referida Comissão, obedecendo às normas 

dispostas no edital. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Airan Dos Santos Borges De Oliveira - Coordenadora 

 

Portaria nº 04/2020 - CCH- CERES/CAICÓ de 22 de outubro de 2020 

 

 A Coordenadora do Curso de Licenciatura em História, do Centro de Ensino Superior 

do Seridó, da Universidade Federal do Rio Grande do Norte, no uso de suas atribuições que 

lhe confere a Portaria nº 704, de 1/06/2020 - publicada no DOU n° 105, de 03/06/2020 - Seção 

2, fls. 19, 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º - Designar a Comissão Eleitoral composta pelo Professor ANDRE MENDES 

SALLES, Mat. 1866453, o Servidor ANTÔNIO SEBASTIÃO DE LIMA, Mat. 3103532 e a 

aluna VITÓRIA MARIA TARGINO FILGUEIRAS, Mat. 20170122264, para, sob a 

Presidência do Primeiro, dirigir os trabalhos de Eleição e Apuração para o Cargo de Vice-

Coordenador(a) do Curso de Licenciatura em História deste Centro. 

 Art. 2º Determinar que esta Comissão Eleitoral elabore e publique o Edital de 

Convocação e demais iniciativas necessárias à efetiva realização do pleito. Os pedidos de 

inscrição de chapas deverão ser encaminhados à referida Comissão, obedecendo às normas 

dispostas no edital. 

 Art. 3º Fazer publicar esta Portaria em Boletim de Serviço. 

 

(a) Airan Dos Santos Borges De Oliveira - Coordenadora 

 

Departamento De Letras - DLETRAS 

Portaria nº 07/2020-DELETRAS/CERES, de 22 de Outubro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 12 

 

________________________________________________________ 

 O(A) CHEFE DE DEPARTAMENTO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS - 

CERES DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de CELIO OLIVEIRA DA SILVA, Matrícula: 

2362439, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) DEPARTAMENTO DE LETRAS 

- CERES, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 25 de Outubro de 

2020 a 31 de Outubro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 1039/2020. 

 

(a) Marcio Sales Santiago - Chefe 

 

Departamento De Ciências Exatas E Aplicadas - DCEA 

Portaria nº 04/2020-CEA/CERES, de 22 de Outubro de 2020. 

 

 O CHEFE DE DEPARTAMENTO DO CERES - DEPTO CIÊNCIAS EXATAS E 

APLICADAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de 

suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de HERCIANE ARAUJO DE MELO, Matrícula: 

1115783, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO CERES - DEPTO CIÊNCIAS 

EXATAS E APLICADAS, para Viagem a serviço, no país, em NATAL / RN, no período de 

22 de Outubro de 2020 a 28 de Outubro de 2020, conforme solicitação de afastamento nº 

1042/2020. 

 

(a) Adriano Thiago Lopes Bernardino - Chefe 

 

 

Unidades Suplementares Acadêmicas – USA 

Escola de Ciência e Tecnologia - ECT 

Edital Nº 02/2020 - ECT, de 22 de outubro de 2020 

 

 NORMAS INTERNAS PARA ELEIÇÃO DA REPRESENTAÇÃO DO CORPO 

DISCENTE NOS CONSELHOS E COLEGIADOS DELIBERATIVOS DA ESCOLA DE 

CIÊNCIAS E TECNOLOGIA 

 

 O Diretor da Escola de Ciências e Tecnologia da Universidade Federal do Rio 

Grande do Norte, no uso de suas atribuições regimentais e estatutárias, torna público o 

presente Edital de Convocação de Eleição para escolha dos representantes discentes, que 

comporão o Conselho da Escola de Ciências e Tecnologia (CONECT) e o Colegiado do Curso 

de Ciências e Tecnologia (COLEBAC). 

 

1. DAS VAGAS, DOS CANDIDATOS E DOS ELEITORES 

 

1.1 Serão disponibilizadas vagas nos seguintes conselhos:  



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 13 

 

________________________________________________________ 

I - CONECT: 4 titulares, com seus respectivos suplentes, entre os alunos de graduação e/ou 

pós-graduação vinculadas à ECT. 

II - COLEBAC: 2 titulares, com seus respectivos suplentes, entre os alunos de graduação em 

Ciências e Tecnologia. 

1.2. Os representantes serão escolhidos, por seus pares, em eleição direta e escrutínio secreto. 

1.3. Os mandatos terão duração de 1 ano, sendo permitida uma única reeleição. 

1.4. Para a representação no CONECT, poderão ser candidatos estudantes com vínculo ativo 

no curso de graduação em Ciências e Tecnologia ou em programas de pós-graduação 

vinculados à ECT. 

1.5. Para a representação no COLEBAC, poderão ser candidatos os estudantes com vínculo 

ativo no curso de graduação em Ciências e Tecnologia. 

1.6. São considerados eleitores todos os discentes de graduação e/ou pós-graduação com 

vínculo ativo nos cursos de graduação e programas de pós da ECT, respeitadas as 

especificidades de cada conselho/colegiado. 

 

2. DAS INSCRIÇÕES E HOMOLOGAÇÃO DAS CANDIDATURAS 

 

2.1. A inscrição de candidatura para concorrer às vagas é em dupla (titular e suplente), ficando 

vetada a inscrição de candidatura individual ou chapa. 

2.2. Para se inscrever, o candidato deverá preencher e assinar o formulário constante no 

endereço https://forms.gle/r6nybyH313fhRNSi6, no período de 22/10/2020 a 29/10/2020. 

2.3. Em se tratando de alunos do curso de Ciências e Tecnologia, a dupla poderá, se quiser, 

concorrer às vagas em ambos Conselhos, bastando informar no formulário essa escolha.  

2.4. A dupla candidata que desejar ter suas fotos associadas ao seu nome no sistema 

SIGEleição no dia da votação, deverá entregar à Secretaria Geral da ECT, através do e-mail 

secretaria@ect.ufrn.br, uma foto de rosto, de frente, no formato *JPEG, com resolução 

recomendada de 500 x 300 pixels, até o dia 29/10/2020.  

2.5. A Direção analisará os pedidos de inscrição no dia 30/10/2020 e divulgará, pelo site da 

ECT e fórum de cursos no SIGAA, as candidaturas homologadas. 

2.6. O prazo para interposição de recurso contra indeferimento de inscrição de candidatura 

será até às 17h do dia 30/10/2020. 

2.7. A cada dupla inscrita, será atribuído um número exclusivo, que será baseado na ordem 

de recebimento dos pedidos de inscrição. 

Parágrafo único. O número a que se refere o item 2.7 será utilizado para votar na dupla pelo 

SIGEleição. 

2.8. Será permitida a realização de campanha eleitoral, seja por meio do fórum de curso ou 

redes sociais. 

 

3. DA ELEIÇÃO 

 

3.1. A eleição será realizada no dia 04/11/2020, das 8h às 20h, através do sistema SIGEleição, 

acessível de qualquer computador ou smartphone com internet por meio do endereço 

<<https://sigeleicao.ufrn.br/sigeleicao/>>. 

3.2. O voto é facultativo e cada dupla de representantes será votada pelos seus respectivos 

pares. 

 

4. DA APURAÇÃO E PROCLAMAÇÃO DOS RESULTADOS 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 14 

 

________________________________________________________ 

4.1. A Direção irá divulgar o resultado da eleição no dia 05/11/2020, através das mídias sociais 

oficiais da ECT e encaminhará para os conselhos respectivos para conhecimento e posse dos 

eleitos.  

4.2. Serão considerados eleitos para cada conselho as duplas mais votadas da totalidade de 

votos, no limite de vagas definidas por esta norma, ficando como suplentes as duplas mais 

votadas após os eleitos, seguindo a ordem decrescente de quantidade total de votos.   

4.3. Em caso de empate no número de votos entre duplas de candidatos para o CONECT, os 

nomes serão classificados segundo dados fornecidos pelo SIGAA, na seguinte ordem de 

desempate: 

I – semestre de ingresso na UFRN mais antigo; 

II – ser membro do Diretório Acadêmico do curso de Ciências e Tecnologia; 

III – maior idade. 

4.4. Recursos contra o resultado da eleição deverão ser dirigidos à Direção no prazo de 24 

(vinte e quatro) horas após a divulgação do resultado oficial. 

4.5. Os casos omissos serão resolvidos pela Direção da ECT. 

 

(a) Douglas do Nascimento Silva - Diretor 

 

 

Instituto Do Cérebro - IC 

Portaria Nº 9 / 2020 - INST. CÉREBRO, de 21 de outubro de 2020. 

 

 A DIRETORA DO INSTITUTO DO CÉREBRO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso das atribuições legais e estatutárias que lhe conferem 

o art. 35 do Estatuto da UFRN e o art. 12 do Regimento do Instituto do Cérebro,  

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Localizar a servidora MARIANA CAMPELO MEDEIROS, matrícula n. 

1068764, ocupante do cargo de ZOOTECNISTA, exercendo suas atividades no Instituto do 

Cérebro, desde 09 de outubro de 2020, com carga horária semanal de 40 horas. 

 

Ambientes de trabalho: Biotério de ratos e biotério de camundongos. 

 

Descrição das atividades Frequência Tempo 

Exposição a partículas com potencial alergênico, como: fezes, 

urina, pelos, sangue. 
S 20h 

Contenção de ratos (ratus novergicus) e camundongos (mus 

muscullus) para pesagem, fornecimento de medicamento e 

suplemento alimentar, coleta de material biológico para 

genotipagem ficando exposta a riscos de mordedura e 

arranhões e material biológico (sangue, fezes e urina) 

proveniente destes. 

S 10h 

Parte administrativa zootécnica (elaboração/atualização dos 

ingredientes da dieta para elaboração material para 

suplementação alimentar). Limpeza e desinfecção dos recintos 

de armazenamento de ração e maravalha. 

S 2h 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 15 

 

________________________________________________________ 

Utilização de agentes químicos para a desinfecção dos recintos, 

piso e caixa moradia dos animais (hipoclorito de sódio, álcool 

etílico, amônia quaternária). 

S 4h 

Uso de material perfurocortante e cortante (estilete, faca, 

agulha, tesoura, bisturis, grades das gaiolas). 
S 4h 

 Art. 2º Publicar esta portaria em Boletim de Serviço. 

(a) Kerstin Erika Schmidt - Diretor 

 

 

Faculdade De Ciências Da Saúde Do Trairi - FACISA 

Portaria nº 97/2020-FACISA, de 22 de Outubro de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de RICARDO DOS SANTOS FERNANDES, 

Matrícula: 1274913, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 23 de Outubro de 2020 a 24 de Outubro de 2020, conforme solicitação 

de afastamento nº 1045/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

Portaria nº 98/2020-FACISA, de 22 de Outubro de 2020. 

 

 O(A) DIRETOR (SUBSTITUTO) DO(A) FACULDADE DE CIÊNCIAS DA 

SAÚDE DO TRAIRI - FACISA DO(A) UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE 

DO NORTE, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, 

 

RESOLVE 

 

 Autorizar o afastamento no país de DIEGO FERREIRA DA SILVA, Matrícula: 

2373546, TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO DO(A) FACULDADE DE 

CIÊNCIAS DA SAÚDE DO TRAIRI - FACISA, para Viagem a serviço, no país, em NATAL 

/ RN, no período de 23 de Outubro de 2020 a 24 de Outubro de 2020, conforme solicitação 

de afastamento nº 1044/2020. 

 

(a) Klayton Galante Sousa - Diretor (Substituto) 

 

 

Superintendência de Comunicação - COMUNICA 

Portaria nº 18/2020 - COMUNICA, de 22 de outubro de 2020. 

 



 

 

Boletim de Serviço - UFRN Nº 206  22.10.2020   Fls. 16 

 

________________________________________________________ 

 O SUPERINTENDENTE DE COMUNICAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL 

DO RIO GRANDE DO NORTE, usando da atribuição conferida pela RESOLUÇÃO Nº 

070/2019-CONSAD, de 25 de julho de 2019 

 

RESOLVE: 

 

 Art. 1º Designar os servidores ANDRESA KARLA SILVA CARVALHO, matrícula 

nº 1757243, Assistente em Administração, HILCA MARIA HONORATO DOS SANTOS, 

mat. 1759376, Técnico de Laboratório-Área, SANDRA MARA DE OLIVEIRA SOUZA, mat. 

1149612, Roteirista, e SEBASTIÃO FAUSTINO PEREIRA FILHO, mat. 4579763, Professor 

do Magistério Superior, esse último na função de consultor, para compor a Comissão de 

Avaliação de Estágio Probatório do servidor LEONARDO MARCOS DE MENEZES, mat. 

3010020, Assistente em Administração.  

 Art. 2º Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

 

(a) Sebastião Faustino Pereira Filho - Superintendente 

 

 

Anexo 

Divisão de Instrumentos Jurídicos Acadêmicos - DIJA/DPA/PROPLAN – Extrato de 

Aditivo 

  

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 7169.21.1319; PROCESSO Nº 23077.076899/2020-

03 UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE. CNPJ: 24.365.710/0001-

83. FUNDAÇÃO NORTE-RIO- GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA. CNPJ: 

08.469.280/0001-93. OBJETO: Prorrogar o final da vigência do Contrato nº 7169.21.1319-

UFRN/FUNPEC para 28/02/2021, conforme Plano de Trabalho. Data de assinatura: 

20/10/2020. Fundamento Legal: Lei 8.666/93, Lei nº 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Decreto 

8.241/2014, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela UFRN: José Daniel Diniz 

Melo (Reitor), pela FUNPEC: André Laurindo Maitelli (Diretor Geral). 

 

 

 

 

Telefone para contato: 

 

3342.2328 – Ramais 302, 304, 305. 

 

Responsável pela publicação: 

 

PEDRO RODRIGUES GONÇALVES 

 

Boletim de Serviço da UFRN – nº 206 – Contém 16 páginas. 


